A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕229号

重庆市应急管理局
关于市政协第六届三次会议第1099号提案答复的函
张子玉委员：

您提出的《关于推进渝东北地区建设应急救援保障基地的建议》（第1099号，以下简称《建议》）收悉。经与市财政局、市水利局、市卫生健康委、重庆气象局、重庆地震局共同研究办理，现将办理情况答复如下。

高度重视应急救援保障基地规划建设

首先，感谢您对应急管理工作的关心支持，您的《建议》准确指出渝东北片区自然灾害类型多样、频发且影响严重，在应急救援、物资供应、医疗救助等方面存在的短板弱项，具有很强的指导性、针对性。市应急管理局主要负责同志高度重视，要求分管负责同志牵头，积极争取协办部门支持。市应急管理局落实具体负责人，指导梁平区应急管理局组建工作专班，明确工作任务措施，为项目推进提供组织保障。
二、建设渝东北地区应急救援保障基地规划构想

（一）基地建设背景和定位。“十四五”规划是我国向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年计划，也是推进应急管理体系和能力现代化的关键时期，应急物资保障工作面临新形势、新任务与新挑战。渝东北地区应急救援保障基地建成后，主要以低空飞行快速救援和巡航检查为主，可以为周边地区森林防灭火、防汛抗旱、地震地灾等自然灾害和安全生产事故应急救援提供坚强保障。
（二）基地建设选址和布局。该基地拟选址在梁平高新区竹韵路。东与万州区接壤，南与忠县、垫江县毗邻，西同四川省大竹县接界，北与四川省开江县、达州市达川区接界，距中心城区180公里，距万州机场、达州机场、万州新田港1小时车程，交通条件方便。基地总平面以入口广场和南北轴线设立，总体布局符合规划、消防、环保、防灾、减灾等要求，能够满足应急救援需要。

（三）基地建设内容和规模。基地规划用地100亩，建设集应急指挥中心、救援物资仓库、医疗救助、应急避难场所、队伍营房、训练场及办公室等为一体的区域性综合应急救援保障基地，具有良好的社会、经济和环境效益。
三、下一步工作打算

下步，市应急管理局将会同市级有关部门和梁平区持续推进项目前期准备工作。一是指导梁平区应急管理局进一步勘察论证项目选址，完善可行性研究报告。二是积极推进项目前期准备工作，完成项目可行性研究报告编制评审、空间用地规划、项目方案论证等，确保前期工作达到立项条件。三是按照相关规定，科学开展项目评估，按程序将项目纳入全市应急系统“十五五”规划项目清单，同步争取纳入国家和市级重点项目库。四是继续对上争取到国家资金支持，资金落实到位后，及时协调市发展改革委批复立项，推动项目开展后续工作。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

 重庆市应急管理局

2025年4月28日

联系人：何建国

联系电话：19132658126
邮政编码：401102

— 3 —
— 3 —